АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
24.11.2014                                                                                                            № 647
О муниципальном Координационном совете по введению модуля «Основы православной культуры» в муниципальных общеобразовательных организациях
  В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.01.2012 № 84-р, приказами Минобрнауки России от 05.03.2004 г. № 1089 (в редакции от 31.01.2012 № 69) "О внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) образования",  от 09.03.2004 № 1312 (в редакциях от 20.08.2008 № 241, от 03.06.2011 № 1994, от 01.02.2012 № 74) "Об утверждении федерального базисного учебного плана,  в целях обеспечения введения модуля «Основы православной культуры» в муниципальных общеобразовательных организациях города
приказываю:
1. Утвердить Положение о муниципальном Координационном совете по введению модуля «Основы православной культуры» в муниципальных общеобразовательных организациях (далее - Координационный совет) (приложение № 1).

2. Утвердить состав Координационного совета (приложение № 2).
3. Утвердить план совместных мероприятий в рамках взаимодействия между комитетом по образованию Администрации города Оленегорска, муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр» (далее - МУО «Информационно-методический центр»), муниципальными общеобразовательными организациями  (далее - МОО) и Приходом церкви прп. Димитрия Прилуцкого города Оленегорска (приложение № 3).
4. Заведующему сектором общего образования Столяровой JI.H. обеспечить организацию и координацию деятельности Координационного совета.

5. МУО «Информационно-методический центр»» (Соболевой О.А):

5.1. Обеспечить методическое сопровождение деятельности Координационного совета.
5.2. Разместить на сайте МУО «Информационно-методический центр» информацию о деятельности Координационного совета.

6. Руководителям МОО разработать и представить в МУО «Информационно-методический центр» планы мероприятий на 2015 год по введению модуля «Основы православной культуры» на уровне МОО в срок до 15.12.2014.

7.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя комитета по образованию В.В.Решетову.

	Председатель
	Л.Ф.Орлова

   Рассылка: дело, каб. 9, 14, МОО COШ 4,13,22, ООШ 7,21, ИМЦ
Приложение № 1
 утверждено приказом
 комитета по образованию
Администрации города Оленегорска
от 24.11.2014 года № 647
Положение
о муниципальном Координационном совете по введению

модуля «Основы православной культуры» в муниципальных общеобразовательных организациях города
1. Общие положения

1.1. Муниципальный  Координационный совет по введению модуля «Основы православной культуры» в муниципальных общеобразовательных организациях города (далее – Координационный совет) является консультативно - совещательным органом, созданным с целью оказания содействия в организации введения модуля «Основы православной культуры» в муниципальных общеобразовательных организациях (далее - МОО).

1.2. Координационный совет создается на период введения модуля «Основы православной культуры».

1.3. В своей деятельности Координационный совет руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Мурманской области, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации, Министерства образования и науки Мурманской области (далее - Министерство) в сфере образования, настоящим Положением.

2. Основные задачи деятельности Координационного совета
2.1. Основными задачами Координационного совета являются:

· разработка предложений и рекомендаций по вопросам организации введения модуля «Основы православной культуры» в МОО;

· обсуждение проектов нормативных правовых актов по вопросам введения модуля «Основы православной культуры» в МОО;

- участие в подготовке рекомендаций по введению модуля «Основы православной культуры» (на уровне МОО);

· участие в организации и проведении практических мероприятий по вопросам модуля «Основы православной культуры» в муниципальном образовании.

2.2. Координационный совет для выполнения возложенных на него задач:

· принимает решение о создании рабочих групп для подготовки предложений по возникающим проблемным вопросам введения модуля «Основы православной культуры»;

-заслушивает информацию о ходе введения модуля «Основы православной культуры» в МОО;

-готовит предложения о проведении семинаров, совещаний по вопросам введения модуля «Основы православной культуры»;
- готовит справочные материалы по вопросам введения и реализации модуля «Основы православной культуры», об опыте работы в данном направлении.

3. Состав Координационного совета
3.1. Председателем Координационного совета является представитель комитета по образованию Администрации города Оленегорска.

3.2. В состав Координационного совета входят представители муниципальной методической службы, педагоги МОО, представители духовенства.

3.3. Члены Координационного совета принимают участие в его работе на общественных началах.

3.4. Состав Координационного совета утверждается приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска.
4. Порядок работы Координационного совета
4.1. Заседание Координационного совета проводится по мере необходимости.
4.2. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 2/3 списочного состава.

4.3. Повестка заседания формируется председателем Координационного совета на основе решений Координационного совета, предложений членов Координационного совета и утверждается на его  заседании.

4.4. Для организации работы по основным направлениям деятельности Координационного совета вправе организовывать рабочие группы, возглавляемые членами Координационного совета.
4.5. Решения Координационного совета принимаются простым большинством голосов и  доводятся до сведения МОО.
4.6. Решения Координационного совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер.

4.7. Деятельность Координационного совета прекращается по решению комитета по образованию по завершении введения модуля «Основы православной культуры» в МОО.

Приложение № 2
 утверждено приказом

 комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 24.11.2014 года № 647
Состав муниципального Координационного совета

по введению модуля «Основы православной культуры» в муниципальных общеобразовательных организациях города

Председатель:
Руцкая И.В. – ведущий специалист сектора общего образования комитета по образованию Администрации города Оленегорска.

Члены Совета:
Комаров В.А. – настоятель прихода церкви прп. Димитрия Прилуцкого г. Оленегорска;
Соболева О.А. - директор муниципального учреждения образования «Информационно-методический центр»;

Баскова-Лебедева Е.А. – старший методист муниципального учреждения образования «Информационно-методический центр»;

Резник Е.Я. - заместитель директора по учебной работе муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4»;

Хаймина М.П. – учитель начальных классов муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4»;

Журавлева М.Ф. - учитель начальных классов муниципального общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 7»;

Викина О.В. - учитель начальных классов муниципального общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 7»;

Байчурина Е.П. - учитель начальных классов муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13»;

Флягина Н.Н. - учитель начальных классов муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13»;

Латашевич И.Л. - заместитель директора по учебной работе муниципального общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 21»;

Мочалова М.Л. - учитель начальных классов муниципального общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 21»;
Медведева И.И. – учитель истории и обществознания муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22».
Приложение № 3
 утверждено приказом
 комитета по образованию
Администрации города Оленегорска
от 24.11.2014 года №  647
План совместных мероприятий в рамках взаимодействия между комитетом по образованию Администрации города Оленегорска, МУО «Информационно-методический центр», образовательными организациями и Приходом церкви прп. Димитрия Прилуцкого
города Оленегорска

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1.
	Организация деятельности муниципального Координационного совета   по введению модуля «Основы православной культуры» в муниципальных общеобразовательных организациях города (далее МОО)
	Ноябрь 2014
	Руцкая И.В.

Соболева О.А.

Комаров В.
Руководители ОО

	2.
	Подготовка и проведение заседаний муниципального Координационного совета по введению модуля «Основы православной культуры» в МОО
	Ежеквартально
	Руцкая И.В.

Соболева О.А.

Комаров В.
Руководители ОО

	3.
	Подготовка и проведение совещаний с руководителями МОО по вопросам ведения модуля «Основы православной культуры» в МОО
	Ноябрь 2014,

Апрель  2015
	Орлова Л.Ф.

Руцкая И.В.

	4.
	Проведение мониторинга среди родителей обучающихся 3-х классов общеобразовательных организаций в целях выявления спроса на изучение различных модулей курса ОРКСЭ
	Ноябрь-декабрь 2014
	Руцкая И.В.

Соболева О.А.

Руководители ОО

	5.
	Проведение цикла родительских собраний в 3-х классах общеобразовательных организаций с участием представителей Прихода церкви прп. Димитрия Прилуцкого
	Ноябрь-декабрь 2014
	Руцкая И.В.

Комаров В.
Руководители ОО

	6.
	Организация процесса повышения квалификации для учителей, преподающих модуль «Основы православной культуры» в МОО, на базе ГАУ ДПО МО «Институт развития образования» (г. Мурманск) и   Академии повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников образования (г.Москва)

	Декабрь 2014  –

Май 2015
	Соболева О.А.

Руководители ОО

	7.
	Цикл индивидуальных консультаций для учителей, преподающих модуль «Основы православной культуры» в МОО
	По плану работы ГМС обществоведческого цикла
	Соболева О.А.

Антюх Л.А.

Комаров В.

	8.
	Городской конкурс творческих работ обучающихся «Веселое Рождество»
	Декабрь 2014
	Руцкая И.В.

Соболева О.А.

Комаров В.
Руководители ОО

	9.
	Городская культурологическая конференция «Православные ценности в современном образовании»
	Ноябрь 2015
	Руцкая И.В.

Соболева О.А.

Комаров В.
Руководители ОО

	10.
	Цикл внеклассных мероприятий, посвященных празднованию Дня славянской письменности, с участием представителей Прихода церкви прп. Димитрия Прилуцкого
	Апрель-май 2015
	Руцкая И.В.

Соболева О.А.

Комаров В.
Руководители ОО

	11.
	Конкурс творческих работ обучающихся, посвящённый Дню православной книги
	Март 2015
	Руцкая И.В.

Соболева О.А.

Комаров В.
Руководители ОО

	12.
	Конкурс творческих работ обучающихся «Пасха – Светлое Христово  воскресение»
	Апрель 2015
	Руцкая И.В.

Соболева О.А.

Комаров В.
Руководители ОО

	13.
	Информационное сопровождение реализации Плана совместных мероприятий в рамках взаимодействия между комитетом по образованию Администрации города Оленегорска, МУО «Информационно-методический центр», муниципальными общеобразовательными организациями и Приходом церкви прп. Димитрия Прилуцкого города Оленегорска, в том числе с привлечением СМИ, использованием ресурсов сайтов КО АО, МУО «ИМЦ», МОО, Прихода церкви прп. Димитрия Прилуцкого
	по мере подготовки материалов/

проведения мероприятий
	КО АО,

МУО «ИМЦ»

ОО